
ATTO DD 458/A2100A/2022 DEL 23/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT

OGGETTO: Concessione di contributi alle articolazioni regionali dell'Associazione Nazionale Mutilati ed
Invalidi  di  Guerra  e dell'Associazione Nazionale  Famiglie  Caduti  e  Dispersi  in  Guerra  -
articolo 7 della l.r. n. 33/2021. Riduzione prenotazione di impegno n. 2022/14698 di Euro
30.000,00. Impegno di spesa di euro 30.000,00 sul capitolo 129332/2022

Premesso che:

-  la  legge  regionale  n.  33  del  15  dicembre  2021 “Disposizioni  finanziarie  e  variazione  del  bilancio  di
previsione  2021-2023”,  all’articolo  7  “Erogazione  di  un  contributo  ordinario  alle  articolazioni  regionali
dell'Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi di Guerra e dell'Associazione Nazionale Famiglie Caduti e
Dispersi  in  Guerra”,  ha  stabilito  che  la  Regione  Piemonte  destini  un  contributo  ordinario  annuo  alle
articolazioni  regionali  delle  suddette  associazioni  allo  scopo  di  consentire  alle  stesse  associazioni  di
perseguire  i  propri  compiti  istituzionali  di  preminente  rilievo  sociale  e  culturale,  sia  associativi  che  di
rappresentanza, patrocinio e tutela dei rispettivi aderenti;

- con D.G.R. n. 1-5858 del 28/10/2022 la Giunta regionale ha approvato, in attuazione dell’articolo 7 della
suddetta legge regionale 33/2021, i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi per le articolazioni
regionali dell'Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi di Guerra (ANMIG) e dell'Associazione Nazionale
Famiglie Caduti e Dispersi in Guerra (ANFCDG);

-  ai  fini  della  concessione  di  tali  contributi,  la  sopraccitata  deliberazione  ha  demandato  alla  Direzione
regionale Coordinamento politiche e fondi europei, turismo e sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti
necessari  per la concessione di  contributi  ai  sensi  dell’art.  7 della l.r.  33/2021 con la relativa dotazione
finanziaria, da individuarsi nell’ambito delle risorse disponibili sul competente capitolo 129332 del bilancio
regionale 2022-2024 (missione 1, programma 1.03).

Dato atto che:
- con D.D. n.  337 del 22/11/2022, in attuazione della D.G.R. n.  1-5858 del 28/10/2022,  è stato approvato
l’Avviso per l’annualità 2022 e la relativa modulistica per la concessione dei contributi ai sensi dell’art. 7
della l.r n. 33/2021, rivolto alle articolazioni regionali delle associazioni ANMIG e ANFCDG e che, con la
medesima  Determinazione,  si  è  provveduto  a  prenotare  l’impegno  di  spesa  complessiva  pari  a  euro
30.000,00 per l’annualità 2022 (prenotazione di impegno n. 2022/14698) sul capitolo  129332 del Bilancio
regionale;

Pag 1 di 13



-  la  scadenza  per  l’invio  delle  domande,  stabilita  dall’art.  8  “Termini,  modalità  di  presentazione  delle
domande e relativa modulistica” dell’Avviso per l’anno 2022, è stata fissata al 12/12/2022 e le domande
inviate da parte delle due associazioni individuate quali beneficiarie del contributo dalla l.r. 33/2021 art. 7
sono pervenute entro i termini e con le modalità richieste dal suddetto articolo 8 dell'Avviso;

Considerato che l’ammontare totale del contributo richiesto risulta pari a euro 38.176,04 a fronte di risorse
prenotate con la D.D. n. 337 del 22/11/2022 pari a euro 30.000,00;

Ritenuto pertanto:
- di approvare le domande di contributo presentate dalle articolazioni regionali delle associazioni ANMIG e
ANFCDG per il  perseguimento delle attività istituzionali  per  un totale di  euro  30.000,00 come stabilito
dall’art.  3  “Risorse  finanziarie  disponibili”  dell’Avviso  per  l’annualità  2022, a  fronte  di  una  richiesta
complessiva di euro 38.176,04;

-  di  assegnare  alle  articolazioni regionali dell’associazione  ANMIG  e  dell’associazione  ANFCDG,
individuate quali beneficiarie dalla l.r. 33/2021 art. 7, un contributo di euro 15.000,00 ciascuna, quantificato
applicando i massimali previsti dall’art.  4 “Entità del contributo  per ciascun beneficiario” dell’Avviso per
l’annualità 2022 approvato con D.D. n. 337 del 22/11/2022;

-  di  ridurre  la prenotazione di  impegno  n.  2022/14698  per  complessivi  euro  30.000,00  assunta con  la
determinazione dirigenziale n. 337 del 22/11/2022;

-  di  impegnare  contestualmente  le  risorse  destinate  al  finanziamento  delle  attività  istituzionali  delle
articolazioni regionali delle  associazioni ANMIG e ANFCDG a valere sull’Avviso per l’anno 2022 per un
totale  di  euro 30.000,00  a  favore  delle  associazioni  sopra  citate sul  capitolo  129332/2022 del  bilancio
finanziario gestionale 2022-2024 (missione 1, programma 1.03) come di seguito specificato:

- euro 15.000,00 a favore dell'articolazione regionale dell’ANMIG  con sede in  Via San Donato, 59  a
Torino, C.F. 80027450586 (cod. ben. 59740) - spesa ammessa 17.476,04;
-  euro  15.000,00  a  favore  dell'articolazione  regionale  dell’ANFCDG  con  sede  in  Via  Alessandro
Manzoni, 5 a Torino, C.F. 97886700018 (cod. ben. 379942) spesa ammessa euro 20.700,00;

Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

- di liquidare gli importi di contributo concessi a ogni beneficiario secondo le modalità stabilite dall’art. 14
“Liquidazione del contributo” dell’Avviso per l’annualità 2022;

- di approvare il modulo di rendicontazione analitica allegato alla presente determinazione (allegato 1) da
utilizzare per il rendiconto delle spese ammesse a contributo secondo le modalità di rendicontazione descritte
nell’Avviso per l’annualità 2022 approvato con D.D. n. 337 del 22/11/2022;

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Verificato che il  capitolo  129332/2022 del  bilancio finanziario 2022-2024,  Missione  1, Programma 1.03
presenta  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  e  la  pertinenza  con le  finalità  e  i  contenuti  del  presente
provvedimento.

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1 - 4046 del 17
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRETTORE

Pag 2 di 13



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge n.  241/1990 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• - la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• - la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• - il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42";

• - la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• - il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• - il  decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti  per la semplificazione e l'innovazione digitale"
convertito in Legge 120/2020;

• -  il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

• -  la  legge  statutaria  del  4  marzo  2005,  n.  1  "Statuto  della  Regione  Piemonte",  Titolo  VI
(Organizzazione  e  personale),  Capo  I  (Personale  regionale),  artt.  95  (Indirizzo  politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• - la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• - la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione";

• - la legge regionale del 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• - la legge regionale n. 33 del 15 dicembre 2021 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio
di previsione 2021-2023", all'articolo 7 "Erogazione di un contributo ordinario alle articolazioni
regionali dell'Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi di Guerra e dell'Associazione Nazionale
Famiglie Caduti e Dispersi in Guerra";

• - la L.R. n. 5/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2022-2024 -
(Legge di stabilità regionale 2022)";

• - la L.R. n. 6/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• - la L.R. n. 13/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024";

• - la Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di
previsione 2022-2024";

Pag 3 di 13



• - la D.G.R. n. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità della
Giunta Regionale";

• - D.G.R. n. 1-4396 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• - la D.G.R. n. 1-4970 del 4/05/2022, avente per oggetto " l.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.";

• - la D.G.R. n. 73 - 5527 del 03/08/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione
della Legge regionale n.  13 del  2/8/2022.  "Assestamento del  Bilancio di  previsione finanziario
2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• -  la  D.G.R.  n.  89-6082 del  25  novembre  2022 "Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024.
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione
del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• - la D.G.R. n. 1-5858 del 28/10/2022 "L.R. 33/2021, articolo 7. Criteri e modalità per l'erogazione
dei contributi alle articolazioni regionali dell'Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi di Guerra
(ANMIG)  e  all'Associazione  Nazionale  Famiglie  Caduti  e  Dispersi  in  Guerra  (ANFCDG).
Disposizioni per gli anni 2022, 2023, 2024. Spesa annua euro 30.000,00".;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione dirigenziale:

- di approvare le domande di contributo presentate dalle articolazioni regionali delle associazioni ANMIG e
ANFCDG per il  perseguimento delle attività istituzionali  per  un totale di  euro  30.000,00 come stabilito
dall’art.  3  “Risorse  finanziarie  disponibili”  dell’Avviso  per  l’annualità  2022, a  fronte  di  una  richiesta
complessiva di euro 38.176,04;

-  di  assegnare  alle  articolazioni regionali dell’associazione  ANMIG  e  dell’associazione  ANFCDG,
individuate quali beneficiarie dalla l.r. 33/2021 art. 7, un contributo di euro 15.000,00 ciascuna, quantificato
applicando i massimali previsti dall’art.  4 “Entità del contributo  per ciascun beneficiario” dell’Avviso per
l’annualità 2022 approvato con D.D. n. 337 del 22/11/2022;

-  di  ridurre  la prenotazione di  impegno  n.  2022/14698  per  complessivi  euro  30.000,00  assunta con  la
determinazione dirigenziale n. 337 del 22/11/2022;

-  di  impegnare  contestualmente  le  risorse  destinate  al  finanziamento  delle  attività  istituzionali  alle
articolazioni regionali delle  associazioni ANMIG e ANFCDG a valere sull’Avviso per l’anno 2022 per un
totale  di  euro 30.000,00  a  favore  delle  associazioni  sopra  citate sul  capitolo  129332/2022 del  bilancio
finanziario gestionale 2022-2024 (missione 1, programma 1.03) come di seguito specificato:

- euro 15.000,00 a favore dell'articolazione regionale dell’ANMIG  con sede in  Via San Donato, 59  a
Torino, C.F. 80027450586 (cod. ben. 59740) - spesa ammessa 17.476,04;
-  euro  15.000,00  a  favore  dell'articolazione  regionale  dell’ANFCDG  con  sede  in  Via  Alessandro
Manzoni, 5 a Torino, C.F. 97886700018 (cod. ben. 379942) spesa ammessa euro 20.700,00;

Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

- di liquidare gli importi di contributo concessi a ogni beneficiario secondo le modalità stabilite dall’art. 14

Pag 4 di 13



“Liquidazione del contributo” dell’Avviso per l’annualità 2022;

- di approvare il  Modulo di rendicontazione analitica allegato alla presente determinazione (Allegato 1) da
utilizzare per il rendiconto delle spese ammesse a contributo secondo le modalità di rendicontazione descritte
nell’Avviso per l’annualità 2022 approvato con D.D. n. 337 del 22/11/2022;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 65 dello
Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 2,
del  D.lgs.  33/2013,  modificato  dal  D.lgs.  25  maggio  2016 n.  97,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla comunicazione
della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla comunicazione.

IL DIRETTORE (A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI
EUROPEI - TURISMO E SPORT)

Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 5 di 13


